
 

 
 

 
 

  Actualisation des budgets et du financement (2022 et 2023) 

Résumé 

Comme annoncé en mars 2023 à la quatre-vingt-sixième réunion du Comité permanent 

(EC/74/SC/CRP.8), le budget annuel final de 2022 s’élève à 10 714 millions de dollars E.-U., 

ce qui représente une augmentation de 1 466,4 millions de dollars E.-U., soit 15,9 %, par 

rapport au budget final de 2021, qui était de 9 247,6 millions de dollars E.-U.  

En 2022, les dépenses finales s’élevaient à 5 607,1 millions de dollars E.-U., ce qui représente 

une augmentation de 689,1 millions de dollars E.-U., soit 14 %, par rapport aux 

4 918 millions de dollars E.-U. de dépenses enregistrées en 2021. Avec un total de 

6 180,3 millions de dollars E.-U. de fonds disponibles en 2022, un montant de 573,2 millions 

de dollars E.-U. a été reporté en 2023. 

À sa soixante-treizième session plénière en octobre 2022, le Comité exécutif du Programme 

du Haut-Commissaire (Comité exécutif) avait approuvé le budget annuel de 

10 211,3 millions de dollars E.­U. pour 2023. Au 30 avril 2023, date butoir pour les données 

du présent rapport, le budget annuel actuel de 2023 s’élève à 10 660,1 millions de dollars 

E.-U., tenant compte des budgets supplémentaires évalués à 548,8 millions de dollars E.-U., 

et d'une réduction budgétaire de 100 millions de dollars E.-U. pour l'opération en Iraq. 

Un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2022 et 2023 figure en annexe 

VIII. 
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 I.  Introduction 

1. Le présent document fournit des informations sur le budget final, les financements et 

les dépenses en 2022, ainsi qu’une mise à jour sur les besoins et les financements pour 2023, 

au 30 avril 2023. Il convient de noter que les montants des revenus et dépenses sont exprimés 

selon la méthode de la comptabilité de caisse modifiée1. 

• Les budgets initial et final et les dépenses provisoires de 2022 sont résumés dans 

l’annexe I. 

• L’annexe II présente les budgets initial et actuel, ainsi que les dépenses provisoires de 

2023 par domaine d'impact à la date butoir du 30 avril 2023. 

• L’annexe III présente les listes de prélèvements en 2023 dans la Réserve des 

opérations, au 30 avril 2023. 

• L’annexe IV montre la répartition des budgets supplémentaires de 2023 par situation, 

région et domaine d’impact au 30 avril 2023. 

• L’annexe V présente l’ensemble des contributions enregistrées pour l'année 

budgétaire 2023 au 30 avril 2023. 

• L’annexe VI fournit la répartition par pays des contributions des organisations non 

gouvernementales, des fondations et des donateurs privés en 2023. 

• L’annexe VII présente la liste des contributions volontaires non affectées ou 

légèrement affectées pour le HCR en 2023. 

• L’annexe VIII est un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2022 et 

2023. 

2. Le rapport global de 2022 fournit d’autres informations détaillées sur le budget final 

et les dépenses, ainsi que sur l’exécution des programmes et les résultats de 2022. 

 II.  Besoins, fonds disponibles et dépenses en 2022 

   Budget total 

3. À sa soixante-douzième session plénière en octobre 2021, le Comité exécutif a 

approuvé le budget annuel initial de 8 993,7 millions de dollars E.­U. pour 20222.  Comme 

annoncé en mars 2023 à la quatre-vingt-sixième réunion du Comité permanent 

(EC/74/SC/CRP.8), le budget final de 2022 s’élève à 10 714 millions de dollars E.-U.3. 

Ce montant est la somme du budget initial approuvé et de quatre budgets supplémentaires 

s'élevant au total à 1 720,3 millions de dollars E.-U., établis par le Haut-Commissaire en 2022 

conformément à l’article 7.4 du règlement de gestion du HCR. Des informations détaillées 

sur les budgets supplémentaires de 2022 figurent au tableau II.1. 

   

  

  

 1  Les chiffres sont présentés en millions de dollars des Etats-Unis. Ces chiffres ayant été arrondis, les 

totaux pourraient ne pas correspondre. 

 2   A/AC.96/1213/Rev.1. 
 3 A/AC.96/503/Rev.11 
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  Table II.1 

Budget final de 2022  

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U. 

Budget initial  8 993,7  

Budgets supplémentaires  

Situation en Afghanistan 233,9  

Situation au Cameroun 59,6  

Situation au Pakistan 10,0  

Situation en Ukraine 1 416,8  

Total des budgets supplémentaires 1 720,3  

Budget final   10 714,0 

 

4. Un récapitulatif des budgets initial et final de 2022 et des dépenses finales figure en 

annexe I. 

  Fonds disponibles 

5. Le total des fonds disponibles pour l’exercice 2022 s’élevait à 6 180,3 millions de 

dollars EU, comprenant 235,3 millions de dollars EU de report de l’exercice de 2021 ; 

5 823,7 millions de dollars de contributions volontaires pour exécution en 2022 ; 

42,2 millions de dollars E.-U. du budget ordinaire des Nations Unies ; et 79 millions de 

dollars EU d’autres fonds disponibles et ajustements. Ces chiffres traduisent une 

augmentation générale du total des fonds disponibles en 2022 de 1 027 millions de dollars 

E.-U., soit 19,9 %, par rapport à 2021.  

  Tableau II.2 

Comparaison des budgets et des fonds disponibles en 2022 et 2021  

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U. 

  2022   2021   Écart 2022 - 2021 
 

Montant  
 

Montant  
 

Montant  

Écart en 

pourcentage 

Budget total 10 714,0   9 247,6   1 466,4 15,9 % 

Fonds disponibles       

Report de l'année antérieure        235,3   565,9  -330,6 -58,4 % 

Contributions volontaires 5 809,0  4 636,7  1 172.3 25,3 % 

Contributions volontaires enregistrées dans les 

années antérieures pour les activités à mener en 2022  

        

217,7   

        

107,4    110,3  102,7 % 

Contributions volontaires enregistrées en 2022  

pour les activités à mener dans les années futures 

      

(203,0)  

      

(221,1)  

          

18,1  -8,2 % 

Budget ordinaire des Nations Unies 42,2  43,2  -1,0 -2,2 % 

Autres fonds disponibles et ajustements 79,0  21,2  57,9 273,6 % 

Total des fonds disponibles 6 180,3   5 153,3   1 027,0 19,9 % 

Déficit financier  4 533,7   4 094,3   439,4 10,7 % 

Déficit financier en pourcentage 42,3 %   44,3 %   -2,0 % -4,4 % 
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6. Le niveau croissant des besoins globaux des personnes relevant de la compétence du 

HCR a continué d’être supérieur à celui des fonds disponibles, ce qui a entraîné un déficit 

financier de 4 533,7 millions de dollars E.-U., soit de 42,3 % du total des besoins, contre 

44,3 % en 2021.   

  Dépenses 

7. En 2022, le total des dépenses s’est élevé à 5 607,1 millions de dollars E.-U., ce qui 

représente une augmentation de 689,1 millions de dollars E.-U., soit 14 %, par rapport aux 

4 918 millions de dollars E.-U. de dépenses, enregistrés en 2021. 

8. Le tableau II.3 ci-dessous indique la répartition des dépenses en 2022 et 2021 par 

région, et pour les programmes globaux et le Siège. Il en ressort que les dépense ont surtout 

augmenté pour les programmes nationaux et régionaux, du fait des augmentations pour les 

régions Asie et Pacifique, et Europe. 

   Tableau II.3   

Comparaison des dépenses par région, et pour les programmes globaux et le Siège en 

2022 et 2021 

 Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U. 

  2022   2021   

Écart  

2022 - 2021 

  Montant  

Pourcentage 

du total   Montant  

Pourcentage 
du total   Montant  

Écart en 

pourcentage 

Afrique occidentale et centrale 432,3  7,7 %  446,0  9,1 %  (13,7) -3,1 % 

Afrique de l’Est, Corne de l’Afrique et 

Grands Lacs 947,4  16,9 %  990,3  20,1 %  (42,9) -4,3 % 

Afrique australe 213,9  3,8 %  211,3  4,3 %  2,6  1,2 % 

Moyen-Orient et Afrique du Nord 1 153,7  20,6 %  1286,2  26,2 %  (132,5) -10,3 % 

Asie et Pacifique 702,1  12,5 %  543,0  11,0 %  159,1  29,3 % 

Europe 1 106,8  19,7 %  359,1  7,3 %  747,7  208,2 % 

Les Amériques 363,7  6,5 %  415,4  8,4 %  (51,6) -12,4 % 

Programmes nationaux et régionaux 4 920,0  87,7 %  4 251,3  86,4 %  668,6  15,7 % 

Programmes globaux 441,1  7,9 %  415,2  8,4 %  25,9  6,2 % 

Siège 238,3  4,2 %  243,0  4,9 %  (4,8) -2,0 % 

Programme des administrateurs auxiliaires 7,7  0,1 %  8,4  0,2 %  (0,7) -8,2 % 

Total 5 607,1  100,0 %   4 918,0  100,0 %  689,1  14,0 % 

9. En Afrique occidentale et centrale, les dépenses s’élevaient en 2022 à 432,3 millions 

de dollars E.-U., ce qui représente une diminution de 13,7 millions de dollars E.-U., soit de 

3,1 %, par rapport à 2021. L’insécurité a gêné l’accès de l’aide humanitaire, et les 

financements sont insuffisants par rapport aux besoins. Le HCR a néanmoins répondu à de 

nouvelles crises au Cameroun, au Tchad et dans le golfe de Guinée, et a assuré la protection 

et fourni des abris ainsi que des produits de premier secours, afin de sauver des vies. 

Le rapatriement volontaire de plus de 20 000 Ivoiriens a été facilité, portant le nombre total 

des personnes retournées en Côte d’Ivoire à 316 000, mettant ainsi fin à l’une des situations 

de réfugiés les plus prolongées dans la région. Afin de soutenir les enfants réfugiés au 

Burkina Faso, au Tchad, au Mali et au Niger, 236 salles de classe ont été réhabilitées, et 

2 634 enseignants formés. Le HCR a présenté les cas d'environ 4 000 personnes pour la 

réinstallation. 

10. Pour la région Afrique de l'Est, Corne de l'Afrique et Grands Lacs, les dépenses 

s’élevaient à 947,4 millions de dollars E.-U., soit une diminution de 42,9 millions de dollars 

E.-U., soit 4,3 %, par rapport à 2021. L’insuffisance des financements à gêné la fourniture 

d’aliments, d’abris, de services de santé et d’éducation ainsi que de protection 

communautaire. Même si dans l’ensemble les dépenses ont diminué pour la région, des 
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augmentations ont été enregistrées à Djibouti, au Soudan du Sud et en Ouganda. À travers la 

région, le HCR a renforcé la prévention et la lutte contre les violences sexuelles et de genre 

ainsi que la protection de l’enfant. Près de 1,2 million de personnes ont bénéficié de 

subventions en espèces s’élevant au total à 31 millions de dollars E.-U. Le HCR a facilité le 

retour volontaire de 25 500 réfugiés, et a présenté les cas de plus de 30 000 personnes pour 

la réinstallation dans 13 pays.  

11. Pour la région d'Afrique australe, les dépenses ont atteint 213,9 millions de dollars 

E.-U., ce qui représente une augmentation de 2.6 millions de dollars E.-U., soit 1,2 %, par 

rapport à 2021. Les augmentations de dépenses les plus importantes sont pour le Mozambique 

où le HCR a assuré l’assistance et la protection à plus d’un million de déplacés internes. En 

République démocratique du Congo, HCR a œuvré à l'enregistrement de 441 000 réfugiés et 

demandeurs d’asile.  En collaboration avec des partenaires, il a soutenu l'accès à l'éducation 

pour 76 600 enfants réfugiés. Il a aussi investi dans le reboisement, la cuisson propre, 

l’énergie solaire et des abris plus durables. Il a soutenu le rapatriement volontaire d’environ 

21 000 personnes dans la région, ce qui représente une augmentation de 39 % par rapport à 

2021. Il a par ailleurs présenté les cas d'environ 6 900 personnes pour la réinstallation.  

12. Pour la région Moyen-Orient et de l’Afrique du Nord, les dépenses s'élevaient à 

1 153,7 millions de dollars E.-U., ce qui représente une diminution de 132,5 millions de 

dollars E.-U., soit 10,3 %, par rapport à 2021. Les dépenses ont surtout diminué pour l'Iraq, 

la Jordanie, la République arabe syrienne et le Yémen, baisse compensée en partie par une 

augmentation au Liban. Pour l'Iraq, la réduction des dépenses reflète l’alignement du 

programme du HCR sur le Plan-cadre de coopération des Nations Unies pour le 

développement durable. Le HCR a distribué plus de 323 millions de dollars en espèces à 

2,2 millions de personnes, a fourni à 1 million de personnes des produits de première 

nécessité et des tentes, et a soutenu 1,5 million de personnes par des réseaux de volontaires 

et des centres communautaires, grâce à de meilleurs mécanismes de redevabilité. Le HCR a 

présenté les cas 24 300 réfugiés pour la réinstallation, ce qui représente une augmentation de 

19 % par rapport à 2021. 

13. Pour la région Asie et Pacifique, les dépenses en 2022 s'élevaient à 702,1 millions de 

dollars E.-U., ce qui représente une augmentation de 159,1 millions de dollars E.-U., soit 

29,3 % par rapport à 2021. Cette augmentation est due à l’élargissement des opérations en 

Afghanistan, en Iran (République islamique d’), au Myanmar et au Pakistan. En Afghanistan, 

le HCR a assisté 6,1 millions de personnes, en particulier 4,1 millions par des interventions 

communautaires, 1,5 million par l’assistance en espèces et 560 000 par d’autres types 

d’assistance individuelle. Au Pakistan, il a soutenu la réponse dirigée par le Gouvernement 

aux inondations sans précédent, et en tant que chef de file de la protection, a coordonné les 

interventions pour environ 800 000 réfugiés affectés, en collaboration avec d’autres 

partenaires. Au Myanmar, le HCR et ses partenaires ont fourni des abris et des articles de 

première nécessité, et ont mené des activités de protection en faveur de 426 000 déplacés 

internes.  Le HCR a présenté les cas de plus de 21 000 réfugiés pour la réinstallation, 

c'est-à-dire quatre fois le chiffre de 2021.  

14.  Pour l'Europe, les dépenses s'élevaient à 1 106,8 millions de dollars, ce qui représente 

une augmentation de 747,7 millions de dollars E.-U., soit 208,2 %, par rapport à 2021. 

Cette augmentation traduit l’intensification des opérations en Ukraine et dans les pays 

voisins. Le HCR et ses partenaires ont assuré la protection et fourni des abris d’urgence, le 

logement et des articles de première nécessité, ainsi que de l’assistance en espèces à 4,3 

millions de personnes en Ukraine. En Türkiye, le plaidoyer et la coopération avec le 

Gouvernement a permis d’améliorer l’accès aux services de protection pour les Afghans, les 

Iraquiens, les Syriens et les Ukrainiens. Les besoins de protection de 156 000 réfugiés ont 

été évalués, et environ 10 000 ont reçu de l’assistance en espèces et 46 000 de l’assistance en 

nature. Les mouvements de population le long de la Méditerranée et sur les voies maritimes 

d’Afrique du Nord-Ouest sont restés très complexes et pleins de défis. Environ 

21 400 personnes ont été réinstallées, surtout de la République démocratique du Congo, 

d'Erythrée, du Soudan du Sud et de la République arabe syrienne. 

15. Pour les Amériques, les dépenses s'élevaient à 363,7 millions de dollars E.-U., ce qui 

représente une diminution de 51,6 millions de dollars E.-U., soit 12,4 % par rapport à 2021. 
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En raison des contraintes financières, certains services ont été réduits. Les diminutions les 

plus importantes au niveau des dépenses concernent la Colombie, l’Équateur, le Guatemala 

et le Mexique. Malgré cette diminution, le HCR a facilité l’accès à la documentation à 

25 000 personnes, fourni une assistance juridique à 177 000 personnes et de l’assistance en 

espèces à plus de 193 600 dans 23 pays. Au Brésil, environ 25 000 réfugiés ont été 

volontairement relocalisés, grâce à un programme gouvernemental d’intégration. Au 

Mexique, le HCR a aussi contribué à la relocalisation volontaire de 12 000 personnes. Le 

HCR et ses partenaires ont soutenu les efforts nationaux dans la région afin d’élargir l’accès 

à l’asile, de faciliter les modalités de séjour régulier et la documentation pour les 

Vénézuéliens, avec les cas d’environ 9 400 personnes, chiffre annuel jamais atteint, présentés 

pour la réinstallation.  

16. Les dépenses au titre des programmes globaux s’élèvent à 441,1 millions de dollars 

E.-U., représentant une augmentation de 25,9 millions de dollars E.-U., soit 6,2 % par rapport 

aux 415,2 millions de dollars E.-U. de 2021. Cette augmentation s’explique par des 

investissements dans le contexte du Programme de transformation institutionnelle du HCR, 

l’amélioration de la préparation du HCR aux situations d’urgence et la mise à niveau du 

système de gestion de l’identité du HCR. 

17. Les dépenses du siège ont diminué de 4,8 millions de dollars E.-U., soit 2 %, par 

rapport 2021, en raison notamment des transferts budgétaires entre divisions, du Siège aux 

programmes globaux. 

  Tableau II.4 

Dépenses par domaine d'impact en 2022 

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U.  

 Dépenses 

Pourcentage 

 du total 

1. Protéger (créer un environnement de protection favorable) 1 216,1  21,7 % 

2. Répondre (réaliser les droits fondamentaux dans des milieux sains) 3 084,7  55,0 % 

3. Responsabiliser (responsabiliser les communautés et assurer l’égalité 

des sexes) 798,8  14,2 % 

4. Résoudre (trouver des solutions) 499,8  8,9 % 

Sous-total des activités programmées 5 599,4  100 % 

Programme des administrateurs auxiliaires 7,7  0,1 % 

Total 5 607,1  100 % 

18.  Au titre du domaine d’impact 1 (créer un environnement de protection favorable), le 

HCR a assuré la protection d’environ 21,2 millions de personnes déplacées à travers le 

monde, dont environ 8,4 millions d’enfants. Il a aussi soutenu les pays d'accueil pour la 

création des mécanismes de partage de la charge et des responsabilités, conformément au 

Pacte mondial sur les réfugiés.  En 2022, environ 24,4 millions de réfugiés et demandeurs 

d'asile étaient enregistrés à titre individuel dans l’Écosystème d’enregistrement de population 

et de gestion de l’identité (PRIMES). 

19. Au titre du domaine d’impact 2 (réaliser les droits fondamentaux des milieux sains), 

le HCR a répondu aux situations d’urgence, en fournissant de l’assistance en espèces à buts 

multiples, des abris et des produits de première nécessité, des soins de santé de base, la 

protection immédiate, la nutrition et l’accès à l’eau, à l’assainissement et à l’hygiène. Il a 

fourni de l'assistance en espèces à environ 10 millions de personnes dans plus de 100 pays à 

travers le monde. Dans le cadre de son leadership en situation d’urgence, il a renforcé son 

équipe d’appoint pour les situations d’urgence, qui a passé plus de 1 800 jours, les premières 

semaines de crise, fournissant l’appui vital, jusqu’à ce que la réponse soit renforcée. 

20. Au titre du domaine d’impact 3 (responsabiliser les communautés et assurer l’égalité 

des sexes), le HCR a continué d’améliorer sa redevabilité envers les populations affectées 

dans 69 % des 144 pays d’accueil, grâce à des systèmes de réponse et de rétroaction sur 
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plusieurs canaux. Le HCR a également œuvré à l'amélioration de la prévention et de la lutte 

contre les violences sexuelles et de genre, dès le déclenchement des crises. Il a continué de 

renforcer les partenariats avec des organisations dirigées par des personnes déplacées ou 

apatrides. 

21. Au titre du domaine d’impact 4 (trouver des solutions), le HCR a élargi les possibilités 

de solutions durables pour les personnes déplacées. Plus de 58 400 réfugiés ont été réinstallés, 

et le HCR a présenté les cas de plus de 116 400 personnes pour la réinstallation. De plus, 

environ 339 300 réfugiés sont rentrés dans leurs pays d’origine. L’engagement stratégique 

accru du HCR avec les acteurs du développement a aussi abouti à de nouveaux partenariats4. 

   Tableau II.5 

Comparaison des fonds disponibles, des dépenses et des reports en 2022 et 2021 
Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U. 

 

  2022 
  

2021   

Écart 

2022 - 2021 

  Montant    Montant    Montant  

Ecart en 

pourcentage 

Fonds disponibles 6 180,3  5 153,3  

     

1027,0  19,9 % 

Dépenses 5 607,1  4 918,0  

       

689,1  14,0 % 

Report 573,2   235,3   337,9  143,6 % 

 III.  Actualisation des budgets et du financement pour 2023  

  Total des besoins 

22. Le budget annuel initial de 10 211,3 millions de dollars E.-U., pour 2023, a été 

approuvé par le Comité exécutif à sa soixante-treizième session plénière en octobre 20225. 

Au 30 avril 2023, quatre budgets supplémentaires s'élevant au total à 548,8 millions de 

dollars E.-U. et une réduction budgétaire de 100 millions de dollars E.-U. ont porté le budget 

annuel actuel de 2023 à 10 660,1 millions de dollars E.-U. 

  Budgets supplémentaires 

23. À la quatre-vingt-sixième réunion du Comité permanent en mars 2023, un budget de 

10 417,1 millions de dollars E.-U. a été annoncé pour 2023. Ce chiffre tient compte de deux 

budgets supplémentaires établis de façon cumulée à hauteur de 305,8 millions de dollars 

E.­U. au soutien des situations en Ukraine et au Pakistan, portant le total du budget de 2023 

à 10 417,1 millions de dollars E.­U. au 31 janvier 2023. Depuis lors, deux autres budgets 

supplémentaires, s’élevant au total à 243 millions de dollars E.-U., ont été établis, dont 

201,3 millions de dollars E.-U. pour la réponse au tremblement de terre en Türkiye et en 

République arabe syrienne ; et 41,7 millions de dollars E.-U. pour la situation en Somalie, ce 

qui a porté le budget annuel actuel de 2023 à 10 660,1 millions de dollars au 30 avril 2023. 

Une répartition en 2023 des budgets supplémentaires par situation, région et domaine 

d’impact est fournie dans l’annexe IV. 

  

  4 De nouveaux partenariats ont été noués avec l'Agence pour le développement international des 

États-Unis, l'Agence turque de coopération et de coordination, le Fonds monétaire international, la 

Banque d'Amérique centrale pour l'intégration économique et la Banque arabe pour le développement 

économique en Afrique  
 5 A/AC.96/1224. 
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  Transferts et autres ajustements 

24. Le tableau III.1 ci-dessous présente la répartition actuelle des besoins par région et 

pour les programmes globaux et le Siège, au 30 avril 2023, par rapport à la situation annoncée 

au Comité permanent en mars 20236, avec comme date butoir le 31 janvier 2023. En plus des 

budgets supplémentaires établis pour 2023, le budget annuel actuel de 2023 tient compte des 

transferts de la Réserve des opérations ainsi que d’autres ajustements internes effectués par 

le Haut-Commissaire conformément à l’article 208.2 du règlement de gestion7. 

 25. Comme annoncé à la quatre-vingt-sixième réunion du Comité permanent, le budget 

annuel initial pour l'Iraq a été réduit de 100 millions de dollars E.-U., pour tenir compte de 

l’alignement du programme du HCR sur le Plan-cadre de coopération des Nations Unies pour 

le développement durable, avec un plus grand accent sur les plans nationaux et les 

interventions de développement. Au cours des prochaines années, le HCR apportera de plus 

en plus son appui au renforcement de la capacité des institutions publiques à fournir les 

services nécessaires. 

26. L’augmentation de 17,5 millions de dollars E.-U. pour l’Afrique occidentale et 

centrale s’explique par les transferts de la Réserve des opérations pour la préparation et la 

réponse du HCR aux situations d’urgence au Burkina Faso et dans les pays voisins. Les autres 

augmentations sont liées aux budgets supplémentaires, comme indiqué au paragraphe 23 

ci-dessus. 

  Tableau III.1  

Budget actuel de 2023 par région, et pour les programmes globaux et le Siège  

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U.  

                                 
Écart entre le 30 

avril et le 31 janvier    au 30 avril    au 31 janvier    

   

Montant  

Pourcentage 

du total   Montant  

Pourcentage 

du total   Montant  

Écart en 

pourcentage 

Afrique occidentale et centrale  914,0  8,6 %   896,5  8,6 %   17,5  2,0 % 

Afrique de l’Est, Corne de l’Afrique et Grands Lacs  2 062,9  19,4 %   2 021,2  19,4 %   41,7  2,1 % 

Afrique australe  471,5  4,4 %   471,5  4,5 %   0,0  0,0 % 

Moyen-Orient et Afrique du Nord  2 421,4  22,7 %   2 370,2  22,8 %   51,3  2,2 % 

Asie et Pacifique  1 000,6  9,4 %   1 000,6  9,6 %   0,0  0,0 % 

Europe  1 693,5  15,9 %   1 543,5  14,8 %   150,0  9,7 % 

Les Amériques  827,2  7,8 %   827,2  7,9 %   0,0  0,0 % 

Programmes nationaux et régionaux  9 391,1  88,1 %   9 130,6  87,7 %   260,5  2,9 % 

Programmes globaux  542,4  5,1 %   542,1  5,2 %   0,2  0,0 % 

Siège  246,4  2,3 %   246,6  2,4 %   (0,2) -0,1 % 

Sous-total des activités programmées  10 179,9  95,5 %   9 919,4  95,2 %   260,5  2,6 % 

Réserve des opérations  468,2  4,4 %   485,7  4,7 %   (17,5) -3,6 % 

Sous-total activités programmées et réserve des 

opérations  

 

10 648,1  99,9 %   10 405,1  99,9 %   243,0  2,3 % 

Programme des administrateurs auxiliaires  12,0  0,1 %   12,0  0,1 %   0,0  0,0 % 

Total  10 660,1  100,0 %   10 417,1  100,0 %   243,0  2,3 % 

          

27. Le tableau III.2 montre le budget annuel actuel par domaine d'impact, au 30 avril 

2023. Les principales augmentations concernent le domaine d’impact 2 (réaliser les droits 

  

 6  EC/74/SC/CRP.8. 

 7 A/AC.96/503. Rev.12. 
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fondamentaux dans des milieux sains), suivi du domaine d’impact 1 (créer un environnement 

de protection favorable) et du domaine d’impact 3 (responsabiliser les communautés et 

assurer l’égalité entre les sexes), ce qui reflète l'accent mis dans les budgets supplémentaires 

de 2023 sur les réponses d'urgence. 

Tableau III.2 

Comparaison des besoins 2023 par domaine d’impact   

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U. 

   
Écart entre le 30 avril 

et le 31 janvier   Au 30 avril    au 31 janvier    

  

Montant  

Pourcentage 

du total   Montant  

Pourcentage 

du total   Montant  

Écart en 

pourcentage 

Domaine d’impact 1 : Protéger (créer un 

environnement de protection favorable)  2 628,6  24,7 %   2 590,2  24,9 %   38,4  1,5% 

Domaine d’impact 2 : Répondre (réaliser les 

droits fondamentaux dans des milieux sains)  5 026,1  47,1 %   4 816,6  46,2 %   209,5  4,3% 

Domaine d’impact 3 : Responsabiliser 

(responsabiliser les communautés et assurer 

l’égalité des sexes)  1 376,8  12,9 %   1 355,9  13,0 %   20,9  1,5% 

Domaine d’impact 4 : Résoudre (trouver des 

solutions) 1 148,4  10,8 %   1 156,7  11,1 %   (8,4) -0,7% 

Sous-total activités programmées 10 179,9  95,5 %   9 919,4  95,2 %   260,5  2,6% 

Réserve des opérations 468,2  4,4 %   485,7  4,7 %   (17,5) -3,6% 

Programme des administrateurs auxiliaires 12,0  0,1 %   12,0  0,1 %                   -    0,0% 

Total 10 660,1  100,0 %   10 417,1  100,0 %   243,0  2,3% 

28. Le tableau III.4 ci-dessous résume la situation financière envisagée pour 2023, au 30 avril 

2023.  

  Tableau III.3 

  Budget de 2023, estimation des fonds disponibles et déficit financier envisagé 

Au 30 avril 2023, en millions de dollars E.-U.  

Budget initial 10 211,3 

Budgets supplémentaires 548,8  

Réduction budgétaire (100,0) 

Budget actuel                            (A) 10 660,1  

Report de l'année antérieure 573,2  

Contributions volontaires 1,821,4 

Contributions volontaires enregistrées dans les années antérieures pour les 

activités à mener en 2023 201,1 

Contributions volontaires enregistrées en 2023 pour les activités à mener dans les 

années futures (13,5) 

Budget ordinaire des Nations Unies 44,6  

Estimation d’autres fonds disponibles et ajustements 27,8  

Fonds disponibles estimés        (B) 2 654,6 

Déficit financier envisagé        (C)=(A)-(B) 8 005,4  

29. Au 30 avril 2023, les contributions volontaires de 1 821,4 millions de dollars E.-U. 

ont été reçues ou annoncées pour l’exercice 2023, dont 238,3 millions de dollars E.-U. 

provenant des organisations non gouvernementales, des fondations et des donateurs privés. 

À cette même date l’année dernière, 2 507,5 millions de dollars avaient été reçus ou promis, 
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dont 438,2 millions de dollars E.-U. des organisations non gouvernementales, des fondations 

et des donateurs privés. 

30. Au vu des demandes actuellement reçues par le HCR, les donateurs sont encouragés 

à continuer de répondre généreusement à l’appel du Haut-Commissaire pour des ressources 

en vue d’exécuter le budget annuel actuel, notamment par des fonds non affectés.  
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Annex I                                     [English only] 

Original and final budget and expenditure for 2022 
As of 30 April 2023, in thousands of United States dollars 

 Original budget  Final budget  

 

Impact area 

1: Protect 

Impact area 2: 

Respond 

Impact area 

3: Empower 

Impact area 

4: Solve 

  

Impact area 

1: Protect 

Impact area 

2: Respond 

Impact area 

3: Empower 

Impact area 

4: Solve 

 Expenditure 

 

Total  Total 

(on modified 

cash basis) 

West and Central Africa 225,701.8   288,360.5   162,255.7   147,942.3   824,260.3    227,628.3   313,790.2   176,817.8   165,829.9   884,066.2  432,312.6 

East and Horn of Africa and the Great 

Lakes 441,010.4   919,473.2   295,677.0   224,025.1   1,880,185.6    472,639.4   931,678.7   261,417.5   214,449.9   1,880,185.6  947,405.4 

Southern Africa 144,050.5   146,719.6   65,663.5   80,074.8   436,508.4    163,897.9   109,101.5   56,733.3   106,775.7   436,508.4  213,902.9 

Middle East and North Africa 335,398.9   1,679,913.5   255,096.9   162,044.0   2,432,453.4    291,654.0   1,714,306.1   274,158.4   152,552.0   2,432,670.4  1,153,663.8 

Asia and the Pacific 167,379.7   393,804.2   213,181.6   73,758.5   848,124.1    178,870.9   537,927.0   281,243.0   93,562.7   1,091,603.7  702,123.8 

Europe 224,062.1   165,744.7   138,743.6   62,710.5   591,260.9    308,188.3   1,455,073.5   152,532.2   75,275.7   1,991,069.8  1,106,809.7 

Americas 283,713.9   243,336.3   93,898.6   158,425.2   779,374.1    243,653.3   271,976.2   96,476.8   167,476.9   779,583.3  363,743.7 

Subtotal country and regional programmes 1,821,317.3   3,837,352.1   1,224,516.8   908,980.4   7,792,166.7    1,886,532.1   5,333,853.1   1,299,379.1   975,922.9   9,495,687.3   4,919,961.9  

Global programmes 113,546.1   237,980.0   108,971.9   60,305.3   520,803.3    95,740.6   286,051.4   97,043.9   52,712.9   531,548.8  441,133.8 

Headquarters 55,990.4   118,410.4   38,588.0   28,048.8   241,037.5    48,727.1   138,922.9   34,327.7   25,286.5   247,264.2  238,283.5 

Subtotal programmed activities 1,990,853.8   4,193,742.4   1,372,076.8   997,334.6   8,554,007.6    2,030,999.8   5,758,827.4   1,430,750.8   1,053,922.3   10,274,500.3   5,599,379.1  

Operational reserve  -     -     -     427,700.4    -     -     -     427,502.3   -    

Subtotal programmed activities and  
operational reserve 1,990,853.8   4,193,742.4   1,372,076.8   997,334.6   8,981,708.0    2,030,999.8   5,758,827.4   1,430,750.8   1,053,922.3   10,702,002.6   5,599,379.1  

Junior Professional Officer programme  -     -     -     12,000.0    -     -     -     12,000.0   7,704.3  

Total 1,990,853.8   4,193,742.4   1,372,076.8   997,334.6   8,993,708.0    2,030,999.8   5,758,827.4   1,430,750.8   1,053,922.3   10,714,002.6   5,607,083.5 
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Annex II                               [English only] 

  Original and current budget and interim expenditure for 2023 by impact area  
  As of 30 April 2023, in thousands of United States dollars 

  Original budget 
 

Current budget 
  

Impact area 

1: Protect 

Impact area  

2: Respond 

Impact area 

3: Empower 

 Impact area 

4: Solve 

 

 

        Total 

Impact area 

1: Protect 

Impact area 

2: Respond 

Impact area 

3: Empower 

Impact area 

4: Solve 

Total 

Interim expenditure 

(on modified  

cash basis)                   

West and Central Africa 

       

243,496.3  

        

368,132.9  

        

155,998.5  

         

128,858.7  

           

896,486.4   

        

259,538.8  

       

370,241.8  

             

140,807.1  

             

143,391.4  

          

913,979.2          123,214.3  

East and Horn of Africa and the Great Lakes 

       

475,079.2  

        

996,858.5  

        

340,997.5  

         

208,313.8  

        

2,021,249.0   

        

529,459.1  

    

1,006,102.6  

             

316,690.0  

             

210,688.1  

       

2,062,939.9          291,246.8  

Southern Africa 

       

162,961.0  

        

125,860.6  

          

87,024.1  

           

95,616.6  

           

471,462.3   

        

173,150.7  

       

122,122.9  

               

82,692.7  

               

93,496.0  

          

471,462.3            60,301.3  

Middle East and North Africa 

       

355,183.5  

     

1,714,952.9  

        

264,744.0  

         

135,273.2  

        

2,470,153.6   

        

329,742.9  

    

1,683,506.1  

             

283,267.2  

             

124,922.9  

       

2,421,439.0          348,369.4  

Asia and the Pacific 

       

218,361.3  

        

389,302.3  

        

180,303.2  

         

156,774.2  

           

944,741.1   

        

229,574.6  

       

392,055.7  

             

242,239.8  

             

136,687.9  

       

1,000,558.1          170,508.9  

Europe 

       

520,569.1  

        

533,486.8  

        

122,331.5  

         

117,145.7  

        

1,293,533.0   

        

645,818.0  

       

772,755.8  

             

124,071.8  

             

150,887.3  

       

1,693,533.0          297,174.2  

The Americas 

       

270,418.7  

        

267,347.1  

          

86,159.7  

         

203,262.8  

           

827,188.4   

        

275,634.2  

       

261,075.8  

               

85,502.5  

             

204,976.0  

          

827,188.4          118,721.8  

Subtotal country and regional programmes  2,246,069.0    4,395,941.2    1,237,558.5     1,045,245.0       8,924,813.7      2,442,918.2    4,607,860.7  

       

1,275,271.1  

       

1,065,049.7      9,391,099.8    1,409,536.7  

Global programmes 

       

125,431.1  

        

289,201.2  

          

69,111.1  

           

58,371.4  

           

542,114.9   

        

127,070.7  

       

288,788.6  

               

69,481.9  

               

57,018.5  

          

542,359.8          151,014.9  

Headquarters 

         

57,874.3  

        

129,954.5  

          

31,888.1  

           

26,932.8  

           

246,649.7   

          

58,617.3  

       

129,433.2  

               

32,051.8  

               

26,302.5  

          

246,404.8            83,050.7  

Subtotal programmed activities  2,429,374.5    4,815,097.0    1,338,557.7     1,130,549.2       9,713,578.3      2,628,606.3    5,026,082.6  

       

1,376,804.9  

       

1,148,370.7    10,179,864.4    1,643,602.3  

Operational reserve                     -                     -                        -                          -    

           

485,678.9                       -                     -    

                         

-    

                         

-    

          

468,186.2                      -    

Subtotal programmed activities and 

operational reserve  2,429,374.5    4,815,097.0    1,338,557.7     1,130,549.2     10,199,257.2      2,628,606.3    5,026,082.6  

       

1,376,804.9  

       

1,148,370.7    10,648,050.5    1,643,602.3  

Junior Professional Officer programme                     -                     -                        -                          -    

             

12,000.0                       -                     -    

                         

-    

                         

-    

            

12,000.0              2,563.4  

 

Total  2,429,374.5    4,815,097.0    1,338,557.7     1,130,549.2     10,211,257.2      2,628,606.3    5,026,082.6  

       

1,376,804.9  

       

1,148,370.7    10,660,050.5    1,646,165.7  
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Annex III                           [English only] 

  Transfers from the 2023 operational reserve 
 As of 30 April 2023, in thousands of United States dollars 

                Amount 

1. Operational reserve approved by the Executive Committee in October 2022 
      

485,678.9          

  Total operational reserve         485,678.9 

  
  

    
Impact 

area 1: 

Protect 

Impact 

area 2: 

Respond 

Impact 

area 3: 

Empower 

Impact 

area 4: 

Solve 

  

Transfers 
Total  

 West and Central Africa   
     

 Cote d’Ivoire 
Emergency preparedness and response 

for the situation in Burkina Faso  

5,000.0  
   

5,000.0 

 Ghana 4,116.1  
   

4,116.1 

 Representation in Senegal  8,376.7  
   

8,376.7 

2. Total transfers     17,492.7  
   

17,492.7  

 

3. 

 

Balance after transfers         468,186.2 
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Annex IV                   [English only] 

  Supplementary budgets in 2023 by situation, region and 
impact area  
As of 30 April 2023, in thousands of United States dollars 

Transfers Region 

Impact area 

1: Protect 

Impact area 

2: Respond 

Impact area 

3: Empower 

Impact area 

4: Solve Total 

Earthquake emergency 

response situation 

Europe 13,500.0   136,500.0  - -  150,000.0  

Middle East and North 

Africa 1,890.2   44,614.6  4,780.6  -  51,285.4  

 Subtotal 15,390.2 181,114.6 4,780.6   -     201,285.4  

Pakistan situation Asia and the Pacific - - 55,817.0  -  55,817.0  

 Subtotal -    -    55,817.0   -     55,817.0  

Somalia situation East and Horn of Africa  

and the Great Lakes 7,007.5  34,683.4  - -  41,690.9  

 Subtotal 7,007.5  34,683.4   -     -     41,690.9  

Ukraine situation Europe 110,662.7  121,089.6  - 18,247.8  250,000.0  

 Subtotal 110,662.7  121,089.6   -    18,247.8  250,000.0  

Total  133,060.4 336,887.5 60,597.6 18,247.8  548,793.3 
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Annex V                      [English only] 

  Contributions to UNHCR – 2023 
As of 30 April 2023, in United States dollars 

Donor Contributions 

1 United States of America 336,300,000 

2 Germany 180,037,569 

3 European Union 165,797,870 

4 Japan 129,056,233 

5 Sweden 116,596,820 

6 France 92,393,183 

7 Denmark 86,158,636 

8 Netherlands (Kingdom of the) 71,761,503 

9 Norway 67,348,475 

10 Canada 61,696,016 

11 Switzerland 39,639,500 

12 Ireland 28,322,843 

13 Private donors in Spain 28,245,094 

14 Australia 22,514,971 

15 Finland 20,809,277 

16 Private donors in the United States of America 20,553,748 

17 Private donors in the Republic of Korea 17,795,443 

18 Kuwait 17,500,000 

19 Private donors in Canada 17,429,024 

20 Private donors in Japan 17,168,642 

21 Private donors in the United Arab Emirates 15,781,361 

22 Private donors in Netherlands (Kingdom of the)  14,721,883 

23 Private donors in Germany 14,331,009 

24 Private donors in Sweden 13,636,135 

25 Belgium 13,264,475 

26 Private donors in Italy 11,989,954 

27 Republic of Korea 10,561,466 

28 Luxembourg 9,421,593 

29 Private donors in Qatar 8,707,160 

30 Private donors in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland 8,041,008 

31 United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland 7,743,382 

32 Private donors in France 6,953,793 

33 Saudi Arabia 6,820,000 

34 Private donors in Denmark 6,712,678 

35 Private donors in Luxembourg 5,740,692 

36 Private donors in Australia 5,475,943 

37 Private donors in China 5,346,321 

38 Italy 4,608,122 
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Donor Contributions 

39 New Zealand 4,118,051 

40 Iceland 3,868,627 

41 Private donors in Switzerland 3,505,620 

42 Private donors in Thailand 2,658,545 

43 Austria 2,573,640 

44 Spain* 2,512,257 

45 Private donors in Bahrain 2,100,000 

46 Private donors in the Middle East and North Africa 2,010,940 

47 African Development Bank Group 1,665,111 

48 Private donors in Malaysia 1,493,548 

49 Private donors in Brazil 1,240,344 

50 Private donors in Greece 1,146,817 

51 Faroe Islands 996,583 

52 Monaco 985,775 

53 China 961,229 

54 Chad 857,880 

55 Private donors in the Philippines 785,367 

56 Liechtenstein 629,591 

57 Private donors in Saudi Arabia 588,569 

58 Private donors in Kuwait 574,130 

59 Intergovernmental Authority on Development 525,480 

60 Jersey 501,752 

61 Private donors in Singapore 476,291 

62 Private donors in Czechia 465,539 

63 Private donors in Mexico 460,293 

64 Private donors in Indonesia 393,554 

65 Türkiye 300,000 

66 Corporación Andina de Fomento 250,000 

67 Private donors in Belgium 240,101 

68 Private donors in Cyprus 214,381 

69 Isle of Man 202,012 

70 Private donors in South Africa 192,236 

71 Private donors in Argentina 190,695 

72 Private donors in Egypt 178,732 

73 Private donors in Finland 163,145 

74 United Arab Emirates 140,000 

75 Estonia 106,610 

76 Lithuania 103,413 

77 Algeria 100,000 

78 Philippines 100,000 

79 Morocco 100,000 

80 Private donors in Portugal 98,961 

81 Bulgaria 87,389 

82 Colombia 75,000 
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Donor Contributions 

83 Private donors in Kenya 73,424 

84 Private donors in the Bahamas 72,566 

85 Singapore 60,000 

86 Private donors in Norway 54,253 

87 Private donors in Ghana 53,359 

88 Peru 50,631 

89 Private donors in Nigeria 42,901 

90 Private donors in the United Republic of Tanzania 42,373 

91 Malta 41,365 

92 Private donors in Oman 39,249 

93 Private donors in Monaco 32,719 

94 Private donors in the Democratic Republic of the Congo 30,000 

95 Uruguay 30,000 

96 Thailand 20,000 

97 Costa Rica 17,961 

98 Private donors in New Zealand 14,809 

99 Private donors in Kazakhstan 10,970 

100 Montenegro 10,341 

101 Private donors in Poland 9,892 

102 Private donors in Hungary 9,362 

103 Private donors in Ireland 5,608 

104 Serbia 5,000 

105 Private donors in Austria 3,013 

       Subtotal governmental, intergovernmental and private donors 1,748,649,824 

   

United Nations/pooled funding mechanisms   

  United Nations Joint Programmes a 18,729,331 

  Central Emergency Response Fund b 16,050,227 

  Education Cannot Wait c 14,164,161 

  Country-based pooled funds d 6,886,492 

  United Nations Peacebuilding Fund e 5,388,592 

  United Nations Children’s Fund 4,133,013 

  Special Trust Fund for Afghanistan f 2,528,601 

  Joint United Nations Programme on HIV/AIDS 2,138,738 

  United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 765,302 

  Start-up Fund for Safe, Orderly and Regular Migration g 534,508 

  World Food Programme 500,000 

  United Nations Development Programme 334,125 

  United Nations Trust Fund for Human Security h 181,116 

  United Nations Population Fund 167,056 

  United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women 150,751 

  United Nations Joint Sustainable Development Goals (SDG) Fund i 81,000 

       Subtotal United Nations/pooled funding mechanisms 72,733,011 
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Donor Contributions 

       Subtotal voluntary contributions 1,821,382,836 

United Nations regular budget 44,633,900 

Grand total** 1,866,016,736 

   

Notes  

* The total for Spain includes $2,512,257 in contributions from other public sources channelled 

through España con ACNUR. 

** Excludes a total of $201,091,500 acknowledged in prior years for activities implemented in 2023 

and includes $13,468,876 acknowledged in 2023 for activities with implementation in 2024 and 

beyond. 

    

a United Nations Joint Programmes are multi-donor funding mechanisms. 

b The Central Emergency Response Fund is a multi-donor funding mechanism. For details, see 

https://cerf.un.org. 

c Education Cannot Wait is a multi-donor funding mechanism. For details see, 

www.educationcannotwait.org. 

d Country-based pooled funds are multi-donor funding mechanisms. For details, see 

www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/country-based-pooled-funds-cbpfs. 

e The United Nations Peacebuilding Fund is a multi-donor funding mechanism. For details, see 

www.un.org/peacebuilding/fund. 

f The Special Trust Fund for Afghanistan is a multi-donor funding mechanism. For details, see 

https://mptf.undp.org/factsheet/fund/AFG00. 

g The Start-up Fund for Safe, Orderly and Regular Migration is a multi-donor funding mechanism. 

For details, see https://mptf.undp.org/factsheet/fund/MIG00. 

h The United Nations Trust Fund for Human Security is a multi-donor funding mechanism. For 

details, see www.un.org/humansecurity. 

i The United Nations Joint Sustainable Development Goals (SDG) Fund is a multi-donor funding 

mechanism. For details, see www.jointsdgfund.org. 

  

https://cerf.un.org/
https://cerf.un.org/
http://www.educationcannotwait.org/
http://www.educationcannotwait.org/
http://www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/country-based-pooled-funds-cbpfs
http://www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/country-based-pooled-funds-cbpfs
http://www.un.org/peacebuilding/fund
http://www.un.org/peacebuilding/fund
https://mptf.undp.org/factsheet/fund/AFG00
https://mptf.undp.org/factsheet/fund/AFG00
https://mptf.undp.org/factsheet/fund/MIG00
https://mptf.undp.org/factsheet/fund/MIG00
http://www.un.org/humansecurity
http://www.un.org/humansecurity
http://www.jointsdgfund.org/
http://www.jointsdgfund.org/
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Annex VI                   [English only] 

  Contributions to UNHCR from non-governmental 
organizations, foundations and private donors – 2023 
As of 30 April 2023, in United States dollars 

Donor Contributions 

Private donors in Spain      28,245,094  

Miscellaneous donors via España con ACNUR      26,550,541  

Profuturo          727,881  

Industria de Diseño Texti S.A. (Inditex)          633,696  

BANCO SANTANDER SA          161,670  

Maria Entrecanales Franco          107,066  

Laboratorios Viñas            64,240  

Private donors in the United States of America      20,553,748  

Miscellaneous donors via USA for UNHCR      14,441,667  

Howard G. Buffett Foundation       4,311,534  

Kuwait-America Foundation          500,000  

United Nations Foundation          500,000  

Astellas Global Health Foundation          345,000  

Coca-Cola Foundation          113,152  

MasterCard International Incorporated          106,211  

USA Twilio            90,000  

Open Society Foundations            60,705  

Bill & Melinda Gates Foundation            56,969  

Bearpaw Shoes            28,511  

Private donors in the Republic of Korea      17,795,443  

Miscellaneous donors in the Republic of Korea      17,473,703  

Korean Pharmaceutical Association          226,732  

Hyundai Marine & Fire Insurance Co., Ltd.            95,008  

Private donors in Canada      17,429,024  

RBI – Restaurant Brands International      11,594,107  

Miscellaneous donors in Canada       5,061,761  

Morneau Shepell (Lifeworks Ltd.)          223,033  

Nanji Family Foundation          200,803  

Canada Goose          101,351  

HUMANITI            98,377  

The Trottier Family Foundation            75,075  

Turkstra Foundation            74,516  

Private donors in Japan      17,168,642  

Miscellaneous donors via Japan for UNHCR      11,633,151  

Fast Retailing Co., Ltd. (UNIQLO)       1,728,350  

The Inamori Foundation       1,413,003  

Seven & i Holdings Co., Ltd. storefront donations          873,767  

Nippon Telegraph and Telephone Corporation          500,000  

NTT Docomo          229,615  

Brother Industries          213,454  



EC/74/SC/CRP.16 

 21 

Donor Contributions 

CAPCOM          123,262  

Tokyo Electron Ltd.            85,745  

Subaru Corporation            84,582  

J.S. Foundation            84,555  

Daikin            84,555  

Renesas Electronics            78,000  

Sony Corporation            36,427  

The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ                 178  

Private donors in the United Arab Emirates      15,781,361  

The Mohammed bin Rashid Al Maktoum Global Initiatives      11,300,654  

Miscellaneous donors in the United Arab Emirates       3,119,784  

The Big Heart Foundation       1,029,189  

Hani Rustom          114,000  

Dubai Duty Free          101,120  

The Global Citizen Forum®            62,876  

ETIHAD Airways            43,738  

ACCENTURE FOUNDATION, INC            10,000  

Private donors in the Netherlands (Kingdom of the)      14,721,883  

Miscellaneous donors in the Netherlands (Kingdom of the)       4,537,670  

IKEA Foundation       4,454,169  

Dutch Postcode Lottery       2,469,813  

Adyen NV       2,006,018  

Stichting Benevolentia          582,967  

Booking.com N.V.          491,993  

IMC Trading          100,750  

Flow Traders Foundation            51,706  

Pon Holdings            26,795  

Private donors in Germany      14,331,009  

Miscellaneous donors via UNO-Fluechtlingshilfe e.V.      14,103,994  

Volkswagen          227,015  

Private donors in Sweden      13,636,135  

Miscellaneous donors via Sweden for UNHCR       7,150,396  

Swedish Postcode Lottery       2,665,917  

Samhällsbyggnadsbolaget I Norden AB       1,195,372  

Essity AB          864,381  

Better Shelter RHU AB          640,000  

H&M Hennes & Mauritz AB          295,319  

Lindex AB          273,835  

Solvatten          185,679  

SWE Axel F o Vilna Lindmarkers stiftelse          124,481  

SWE Jonas Bengtsson          113,981  

Lars Anders and Ingrid Maria Stomberg            96,172  

IKEA Svenska Försäljnings AB            30,602  

Private donors in Italy      11,989,954  

Miscellaneous donors in Italy       9,010,260  

L'Istituto Buddista Italiano Soka Gakkai          752,677  
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Donor Contributions 

Coop Italia          330,842  

Calzedonia S.p.A          326,797  

Salvatore Ferragamo S.p.A.          169,227  

Prada S.p.A          163,399  

UniCredit Foundation          110,626  

Autostrade per l'Italia S.p.A.          109,849  

Universita' Commerciale Luigi Bocconi          107,181  

Pirelli & C. S.p.A.          107,181  

Moncler S.p.A          106,839  

Guccio Gucci SpA          106,610  

Chiesi Farmaceutici SpA          105,932  

Comitato Italiano UNICEF          100,752  

Bolton Hope Foundation            94,553  

Fondazione EOS – Edison Orizzonte Sociale ETS            87,816  

Fondazione Prosolidar-Onlus            54,466  

Only The Brave Foundation Onlus            54,466  

Nexi SpA            46,908  

Golden Goose SpA            32,680  

Micys Company S.p.A.            10,893  

Private donors in Qatar       8,707,160  

Qatar Charity       5,000,376  

Qatar Red Crescent Society       3,627,096  

Miscellaneous donors in Qatar            79,687  

Private donors in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland       8,041,008  

Miscellaneous donors via United Kingdom for UNHCR       5,123,317  

Vodafone Foundation          680,726  

ARM          567,354  

Accenture          544,441  

The Caring Family Foundation          316,377  

Saïd Foundation          265,262  

Experian          215,027  

Squarepoint Foundation            90,777  

Miscellaneous donors in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland            69,795  

Masonic Charitable Foundation            48,426  

Allen & Overy  LLP            34,041  

Bloomsbury Publishing            30,340  

Swarovski Foundation            24,513  

WPP            24,213  

Wise Payments Limited              6,398  

Private donors in France       6,953,793  

Miscellaneous donors in France       6,953,793  

Private donors in Denmark       6,712,678  

World Diabetes Foundation       3,356,630  

Grundfos Foundation       1,500,000  

Miscellaneous donors in Denmark          907,067  

Hempel Fonden          366,139  
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Donor Contributions 

Augustinus Fonden          144,760  

Kong Frederik den Syvendes Stiftelse paa Jaegerspris          111,266  

Det Obelske Familiefond          107,898  

Novo Nordisk Foundation            98,232  

Ramboll Fonden            84,720  

Ramboll Group A/S            35,966  

Private donors in Luxembourg       5,740,692  

LetterOne Investment Holdings SA       5,144,033  

Fondation de Luxembourg          596,659  

Private donors in Australia       5,475,943  

Miscellaneous donors via Australia for UNHCR       5,475,943  

Private donors in China       5,346,321  

Miscellaneous donors in Hong Kong SAR       4,299,410  

Beijing New Sunshine Charity Foundation          559,564  

Shih Wing Ching Foundation          192,037  

ZeShan (H.K.) Foundation          125,332  

TENCENT AND TENCENT FOUNDATION          100,000  

Miscellaneous donors in China            69,978  

Private donors in Switzerland       3,505,620  

Online donations through www.unhcr.org       1,772,577  

Miscellaneous donors via Switzerland for UNHCR          822,609  

International Olympic Committee          338,374  

Stiftung Auxilium          255,632  

MSC Foundation          209,728  

Verisure Sàrl            53,533  

Krueger Foundation            27,144  

Miscellaneous donors in Switzerland            26,023  

Private donors in Thailand       2,658,545  

Miscellaneous donors in Thailand       2,102,786  

Mr. Wanchai Tachavejnukul          449,910  

Leading Women Fund Thailand          101,717  

Export Shop              4,132  

Private donors in Bahrain       2,100,000  

Royal Humanitarian Foundation Bahrain       2,100,000  

Private donors in the Middle East and North Africa       2,010,940  

Miscellaneous Middle East and North Africa Platform donors       2,010,940  

Private donors in Malaysia       1,493,548  

Miscellaneous donors in Malaysia       1,493,548  

Private donors in Brazil       1,240,344  

Miscellaneous donors in Brazil       1,240,344  

Private donors in Greece       1,146,817  

Miscellaneous donors in Greece       1,136,223  

Semia Proprieties single member LTD            10,593  

Private donors in the Philippines          785,367  

Miscellaneous donors in the Philippines          785,367  

Private donors in Saudi Arabia          588,569  
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World Assembly of Muslim Youth          275,000  

Miscellaneous donors in Saudi Arabia          163,569  

Omnia Abdullah Taha Bakhsh          100,000  

Tamer Family Foundation            50,000  

Private donors in Kuwait          574,130  

Miscellaneous donors in Kuwait          314,308  

International Islamic Charitable Organization           243,429  

Zain Telecommunications Group            16,393  

Private donors in Singapore          476,291  

Miscellaneous donors in Singapore          276,291  

Vantage Global Prime Pty Ltd          100,000  

Tsao Family Office          100,000  

Private donors in Czechia          465,539  

Remon L Vos          184,054  

CTP Invest SPOL          118,746  

Porsche Central and Eastern Europe S.R.O.          105,932  

TRCZ            56,806  

Private donors in Mexico          460,293  

Miscellaneous donors in Mexico          460,293  

Private donors in Indonesia          393,554  

Miscellaneous donors in Indonesia          393,554  

Private donors in Belgium          240,101  

Miscellaneous donors in Belgium          240,101  

Private donors in Cyprus          214,381  

Volka Entertainment Limited          214,381  

Private donors in South Africa          192,236  

Open Society Foundation for South Africa          128,285  

Miscellaneous donors in South Africa            63,951  

Private donors in Argentina          190,695  

Miscellaneous donors via Fundación ACNUR Comité Argentino          190,695  

Private donors in Egypt          178,732  

Miscellaneous donors in Egypt          111,903  

Ahmed Abdelkodous Ehsan            33,415  

Sawiris Foundation for Social Development            33,415  

Private donors in Finland          163,145  

Miscellaneous donors in Finland          163,145  

Private donors in Portugal            98,961  

Miscellaneous donors in Portugal            98,961  

Private donors in Kenya            73,424  

Miscellaneous donors in Kenya            53,424  

Canaan Group of Companies            20,000  

Private donors in the Bahamas            72,566  

Akelius Foundation            72,566  

Private donors in Norway            54,253  

Miscellaneous donors in Norway            54,253  

Private donors in Ghana            53,359  
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Donor Contributions 

KOS Shipping & Logistics            50,000  

Miscellaneous donors in Ghana              3,359  

Private donors in Nigeria            42,901  

Miscellaneous donors in Nigeria            42,901  

Private donors in the United Republic of Tanzania            42,373  

Miscellaneous donors in the United Republic of Tanzania            42,373  

Private donors in Oman            39,249  

Miscellaneous donors in Oman            39,249  

Private donors in Monaco            32,719  

Amitié Sans Frontières            32,719  

Private donors in the Democratic Republic of the Congo            30,000  

Miscellaneous donors in the Democratic Republic of the Congo            30,000  

Private donors in New Zealand            14,809  

Miscellaneous donors in New Zealand            14,809  

Private donors in Kazakhstan            10,970  

Miscellaneous donors in Kazakhstan            10,970  

Private donors in Poland              9,892  

Miscellaneous donors in Poland              9,892  

Private donors in Hungary              9,362  

Miscellaneous donors Hungary              9,362  

Private donors in Ireland              5,608  

Miscellaneous donors in Ireland              5,608  

Private donors in Austria              3,013  

Miscellaneous donors in Austria              3,013  

Grand total from non-governmental organizations, foundations 

and private donors 238,302,192  
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Annex VII                   [English only] 

  2023 unearmarked and softly earmarked contributions to UNHCR 
As of 30 April 2023, in United States dollars 

Unearmarked contributions   
 
Softly earmarked contributions*    

Donor Total 
 
Donor Total 

Sweden $68,973,580 
 
Germany $109,319,348 

Norway $63,126,253 
 
United States of America $63,300,000 

Denmark $35,600,667 
 
Denmark $38,655,434 

Netherlands (Kingdom of the) $34,126,163 
 
Sweden $17,301,847 

France $26,746,725 
 
Private donors in Canada $14,229,839 

Private donors in Spain $24,126,514 
 
Private donors in Germany $13,062,952 

Germany $23,081,696 
 
Canada $12,118,898 

Switzerland $18,887,723 
 
Finland $11,375,388 

Private donors in the Republic  

of Korea $12,523,732 
 
Private donors in Japan $8,501,733 

 

 

Belgium $11,947,431 
 

Private donors in the United 

Kingdom of Great Britain and 

Northern Ireland $6,697,770 

Ireland $11,892,451 
 
France $6,550,218 

Canada $9,431,138 
 
Private donors in Sweden $5,599,229 

Australia $8,595,989 
 
Private donors in Italy $5,483,852 

Private donors in Japan $7,952,899 
 
Private donors in Australia $5,297,547 

Finland $7,238,883 
 
Private donors in Luxembourg $5,144,033 

 

Private donors in Sweden $5,709,984 
 

Private donors in the Republic of 

Korea $5,074,166 

Private donors in Netherlands 

(Kingdom of the) $5,557,565 
 
Private donors in France $3,772,974 

 

Private donors in Italy $5,177,172 
 

Private donors in Netherlands 

(Kingdom of the) $3,634,147 

Private donors in the United States 

of America $4,270,447 
 
Ireland $3,102,378 

New Zealand $4,118,051 
 
Private donors in China $2,920,966 

Republic of Korea $3,847,981 
 
Private donors in Spain $2,456,573 

Private donors in China $2,370,851 
 
Private donors in Switzerland $2,274,587 

 

Private donors in Canada $2,353,157 
 

Private donors in the United Arab 

Emirates $2,133,656 

 

Luxembourg $2,331,002 
 

Private donors in the United States 

of America $1,522,301 

Iceland $1,414,849 
 
Private donors in Denmark $1,384,562 

Private donors in the United Arab 

Emirates $1,064,033 
 
Netherlands (Kingdom of the) $1,090,441 

 

Saudi Arabia $1,000,000 
 

Private donors in the Middle East 

and North Africa $1,055,545 

Private donors in France $920,448 
 
Iceland $744,536 

Private donors in Greece $876,720 
 
Luxembourg $699,301 

Private donors in Thailand $670,334 
 
Switzerland $524,659 

Private donors in Malaysia $517,304 
 
Private donors in Thailand $448,004 
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Unearmarked contributions   
 
Softly earmarked contributions*    

Private donors in the Middle East 

and North Africa $449,521 
 
Private donors in the Philippines $302,001 

Private donors in Switzerland $408,957 
 
Private donors in Greece $269,970 

Türkiye $300,000 
 
Private donors in Cyprus $214,381 

Private donors in the Philippines $250,439 
 
Private donors in Kuwait  $214,067 

Private donors in Denmark $228,204 
 
Private donors in Brazil $211,143 

Private donors in Mexico $164,092 
 
Isle of Man $202,012 

Private donors in Indonesia $163,696 
 
Private donors in Singapore $175,624 

Estonia $106,610 
 
Private donors in Saudi Arabia $163,912 

Philippines $100,000 
 
Private donors in Finland $163,145 

Algeria $100,000 
 
Private donors in Czechia $162,738 

Private donors in Singapore $91,672 
 
Private donors in Belgium $153,920 

Private donors in Belgium $85,438 
 
Private donors in Egypt $152,171 

Private donors in the United 

Kingdom of Great Britain and 

Northern Ireland $69,795 
 
Lithuania $103,413 

Singapore $60,000 
 
Private donors in Portugal $79,147 

Peru $50,631 
 
Private donors in South Africa $63,951 

Monaco $41,365 
 
Private donors in Kenya $62,049 

Malta $41,365 
 
Private donors in Mexico $56,730 

Uruguay $30,000 
 
Private donors in Norway $54,253 

Private donors in Kuwait  $24,339 
 
Private donors in Ghana $53,359 

Thailand $20,000 
 
Private donors in Qatar $52,096 

 

Private donors in Portugal $19,813 
 

Private donors in the United 

Republic of Tanzania $42,373 

Private donors in Saudi Arabia $19,515 
 
Private donors in Malaysia $36,334 

Costa Rica $17,961 
 
Private donors in Monaco $32,719 

Bulgaria $15,000 
 
Private donors in Nigeria $32,559 

Private donors in Qatar $13,565 
 
Private donors in Argentina $30,073 

 

Private donors in Egypt $13,455 
 

Private donors in the Democratic 

Republic of the Congo $30,000 

Montenegro $10,341 
 
Private donors in Oman $24,015 

Private donors in Kenya $10,330 
 
Private donors in New Zealand $14,809 

Private donors in Oman $10,272 
 
Private donors in Kazakhstan $10,970 

Serbia $5,000 
 
Private donors in Poland  $9,892 

Private donors in Austria $2,965 
 
Private donors in Hungary $9,362 

Private donors in Ireland $226 
 
Spain $8,782 

Private donors in Brazil $140 
 
Private donors in Indonesia $6,700 

Grand total $409,376,448 
 
Private donors in Austria $48 

 

  
Grand total $358,675,601 

 

  

*Includes contributions earmarked at the regional, 

subregional, situation or thematic level. 
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Annexe VIII 

  Projet de décision sur les budgets et le financement pour 2022 
et 2023 

 

Le Comité permanent, 

  Rappelant les décisions prises par le Comité exécutif à sa soixante-treizième session 

plénière sur les questions administratives, financières et de programme (A/77/12/Add.1, par. 

13 c)) et les débats sur le point consacré aux budgets-programmes et au financement lors de 

la quatre-vingt-sixième réunion du Comité permanent en mars 2023, 

  Réaffirmant l’importance d'un plus grand partage des responsabilités, en solidarité 

avec les pays accueillant les réfugiés,  

Rappelle qu’à sa soixante-douzième session, le Comité exécutif a approuvé les 

programmes et les budgets initiaux pour les programmes régionaux, les programmes globaux 

et le Siège, dans le cadre du Budget-programme annuel de 2022 du HCR, s’élevant à 

8 993,7 millions de dollars E.-U. ;  

Note que les budgets supplémentaires finaux de 2022 s’élèvent à 1 720,3 millions de 

dollars E.-U. pour les programmes et projets du HCR ; 

Prend note de l’augmentation du budget annuel du HCR de 2022, dont le total final 

s’élève à 10 714 millions de dollars E.-U., représentant la somme du budget initial de 

8 993,7 millions de dollars E.-U. et des budgets supplémentaires finaux de 1 720,3 millions 

de dollars E.-U. ; 

Prend note des performances financières et budgétaires en 2022 ;  

Rappelle qu’à sa soixante-treizième session plénière en octobre 2022, le Comité 

exécutif a approuvé les programmes et les budgets initiaux pour les programmes régionaux, 

les programmes globaux et le Siège dans le cadre du Budget-programme annuel de 2023 du 

HCR, s’élevant à 10 211,3 millions de dollars E.-U. (A/AC.96/1224) ; 

Prend note de l’augmentation du budget annuel du HCR pour 2023 , dont le total 

actuel s’élève à 10 660,1 millions de dollars E.-U. au 30 avril 2023, représentant la somme 

du budget initial de 10 211,3 millions de dollars E.-U. et des budgets supplémentaires de 

548,8 millions de dollars E.-U., avec une réduction budgétaire de 100 millions de dollars 

E.-U. ; 

Considère qu’en cas de situations d’urgence et d’activités imprévues en 2023, les 

budgets supplémentaires pourraient être complétés ou élargis, et que des ressources 

additionnelles, en sus de celles des budgets existants, pourraient être nécessaires pour 

répondre aux nouveaux besoins ; et 

Exhorte les États membres à continuer de répondre généreusement, dans un esprit de 

solidarité et en temps voulu, à l’appel du Haut-Commissaire pour des ressources en vue 

d’exécuter pleinement le budget annuel de 2023. 

______________________ 

 

 


